



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月4日

上場会社名 株式会社 タムラ製作所

上場取引所 東

コード番号 6768 URL <http://www.tamura-ss.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田村 直樹

問合せ先責任者 (役職名) 理事 経営管理本部長 (氏名) 飯田 博幸

TEL 03-3978-2031

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	58,890	14.3	1,442	—	1,777	—	1,184	—
25年3月期第3四半期	51,522	△10.2	119	△82.3	△163	—	△377	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 3,171百万円 (—%) 25年3月期第3四半期 △401百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	14.43	14.37
25年3月期第3四半期	△4.60	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	73,190	31,185	42.4
25年3月期	66,658	28,135	42.1

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 31,015百万円 25年3月期 28,046百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3.00	—	0.00	3.00
26年3月期	—	3.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	79,000	14.6	2,200	291.5	2,300	389.2	1,500	—	18.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	82,771,473 株	25年3月期	82,771,473 株
26年3月期3Q	750,894 株	25年3月期	742,572 株
26年3月期3Q	82,026,687 株	25年3月期3Q	82,023,146 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の世界経済は緩やかな回復傾向で推移すると共に、日本経済も株価の回復や円安基調の定着などにより、改善の兆しが見られるようになりました。当社グループに関わるエレクトロニクス市場では、スマートフォンやタブレットPC関連、電子化の進む自動車関連などが堅調に推移いたしました。しかし、それ以外の市場では特筆すべき話題は少なく、国内外の設備投資関連は厳しい状況が継続しております。

このような状況のもと、当社グループの電子部品関連事業では、回復基調にあるグローバル市場のニーズを取り込んでエアコンや家庭用電動工具関連、エネルギー関連が堅調に推移いたしました。また、電子化学事業では、車載関連の需要を着実に取り込むと共に、スマートフォンやタブレットPC関連が順調に推移いたしました。しかし、情報機器関連事業・実装装置事業など装置関連の需要は、秋口より受注ベースで若干の回復の兆しが見え始めたものの、未だ厳しい状況が継続しております。

その結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の状況といたしまして、売上高は588億9千万円（前年同四半期比14.3%増）、営業利益は14億4千2百万円（同11.1倍増）となりました。電子部品関連事業は昨年度厳しい市場環境下で苦戦しましたが、今年度は黒字基調が継続しております。更に、営業外項目における為替相場の変動に伴う為替差益計上などにより、経常利益は17億7千7百万円（前年同四半期は1億6千3百万円の経常損失）と増加、四半期純利益は11億8千4百万円（前年同四半期は3億7千7百万円の四半期純損失）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、前期末比65億3千2百万円増の731億9千万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が15億9百万円、たな卸資産が18億7千4百万円、有形固定資産が19億1千8百万円それぞれ増加したことなどによります。

当第3四半期末の負債合計は、前期末比34億8千2百万円増の420億4百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が16億4千3百万円、借入金が23億6千1百万円それぞれ増加したことなどによります。

当第3四半期末の純資産合計は、前期末比30億5千万円増の311億8千5百万円となりました。これは主に、四半期純利益の計上などにより利益剰余金が9億9千2百万円、為替換算調整勘定が14億7千2百万円それぞれ増加したことなどによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年11月6日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,104	10,181
受取手形及び売掛金	20,096	21,606
有価証券	—	100
商品及び製品	3,881	5,229
仕掛品	1,714	2,036
原材料及び貯蔵品	5,727	5,931
繰延税金資産	402	317
その他	1,953	2,561
貸倒引当金	△104	△113
流動資産合計	43,775	47,849
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	15,400	17,614
減価償却累計額	△9,974	△10,510
建物及び構築物（純額）	5,425	7,103
機械装置及び運搬具	14,209	15,728
減価償却累計額	△11,093	△12,223
機械装置及び運搬具（純額）	3,116	3,505
工具、器具及び備品	8,393	9,277
減価償却累計額	△7,259	△7,989
工具、器具及び備品（純額）	1,134	1,287
土地	6,661	6,748
リース資産	1,937	1,368
減価償却累計額	△1,284	△898
リース資産（純額）	652	470
建設仮勘定	366	160
有形固定資産合計	17,356	19,275
無形固定資産		
のれん	622	619
リース資産	409	345
その他	444	442
無形固定資産合計	1,475	1,406
投資その他の資産		
投資有価証券	2,296	2,790
繰延税金資産	716	668
その他	1,104	1,264
貸倒引当金	△66	△65
投資その他の資産合計	4,050	4,659
固定資産合計	22,882	25,340
資産合計	66,658	73,190

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,669	12,312
短期借入金	7,660	5,110
1年内返済予定の長期借入金	6,056	2,703
リース債務	446	367
賞与引当金	774	423
役員賞与引当金	7	40
その他	4,075	3,945
流動負債合計	29,690	24,903
固定負債		
長期借入金	5,758	14,022
リース債務	836	626
退職給付引当金	1,749	2,021
その他	488	430
固定負債合計	8,832	17,100
負債合計	38,522	42,004
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,829	11,829
資本剰余金	17,172	17,172
利益剰余金	1,471	2,464
自己株式	△278	△279
株主資本合計	30,195	31,187
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△9	368
繰延ヘッジ損益	△0	126
為替換算調整勘定	△2,138	△666
その他の包括利益累計額合計	△2,148	△172
新株予約権	88	99
少数株主持分	—	71
純資産合計	28,135	31,185
負債純資産合計	66,658	73,190

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	51,522	58,890
売上原価	38,462	43,507
売上総利益	13,060	15,383
販売費及び一般管理費	12,941	13,941
営業利益	119	1,442
営業外収益		
受取利息	22	32
受取配当金	56	58
為替差益	—	478
持分法による投資利益	20	—
その他	129	164
営業外収益合計	229	733
営業外費用		
支払利息	258	269
為替差損	91	—
持分法による投資損失	—	10
支払補償費	105	70
その他	57	49
営業外費用合計	512	398
経常利益又は経常損失(△)	△163	1,777
特別利益		
固定資産売却益	38	4
投資有価証券売却益	—	74
特別利益合計	38	79
特別損失		
固定資産除売却損	38	19
特別退職金	—	23
その他	8	1
特別損失合計	46	43
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△172	1,813
法人税、住民税及び事業税	204	572
法人税等調整額	0	51
法人税等合計	205	623
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△377	1,189
少数株主利益	—	5
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△377	1,184

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△377	1,189
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	78	377
繰延ヘッジ損益	2	126
為替換算調整勘定	△105	1,476
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
その他の包括利益合計	△24	1,981
四半期包括利益	△401	3,171
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△401	3,160
少数株主に係る四半期包括利益	—	10



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。